
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 2316 DEL 05/12/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Approvazione delle risultanze dei procedimenti aziendali per l’acquisizione 
delle forniture di beni di importo netto inferiore a euro 40.000,00, ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. attivate nel mese di 
OTTOBRE 2018, ai sensi di quanto disposto dalla determinazione n.1482 

del 15.9.2016. 
 

 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 05 dicembre  2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 2316 del 05/12/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  Approvazione delle risultanze dei procedimenti aziendali per l’acquisizione delle 

forniture di beni di importo netto inferiore a euro 40.000,00, ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. attivate nel mese di OTTOBRE 2018, ai sensi 
di quanto disposto dalla determinazione n.1482 del 15.9.2016. 

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 
e s.m.i.; 
 

premesso che, con Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stato adottato il nuovo «Codice dei 
contratti pubblici» che, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, oltre a recare le 
disposizioni in materia di procedure di affidamento, di gestione e di esecuzione degli appalti pubblici e dei 
contratti di concessione, prevede un complessivo riordino della disciplina degli appalti di lavori servizi e 
forniture; 
 

rilevato che, per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiori a 40.000 euro: 
 

-  l’articolo 37, comma 1,  prevede  che: “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016   dispone  che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
-  l’art. 36, comma 2, lett. a)  prevede  la possibilità di procedere tramite Affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per gli acquisti di importo inferiore a euro 
40.000,00 (Iva esclusa),  utilizzando il criterio di aggiudicazione “al minor prezzo” ai sensi dell’art. 95 
c.4 del D.Lgs. 50/2016;  

 
preso atto che il l’art. 32, comma 2, secondo periodo, ai sensi del Decreto legislativo correttivo degli 

appalti n. 56 del 19.04.2017, prevede altresì la possibilità di procedere in modo semplificato all’affidamento 
diretto ex 36, comma 2, lett. a)  tramite un “atto  equivalente” che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta dello stesso, nonchè il possesso dei requisiti di carattere generale e 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;   

   
richiamata la Determinazione n. 1482 del 15/09/2016, con la quale, in applicazione alle procedure 

previste dall’art. 32,  per gli acquisti di beni di consumo e servizi, beni di investimento e godimento beni di 
terzi di valore inferiore a euro 40.000,00 (iva esclusa) sono state disposte le seguenti indicazioni operative: 

a. l’area funzionale competente, procede, di norma, con un “atto equivalente”, definendo 
sinteticamente, con modalità correlate alla specificità dell’affidamento, l’attività istruttoria relativa ai 
profili della fornitura (es. specificazione delle caratteristiche dei beni/servizi, i criteri per la selezione 
degli operatori economici, l’importo massimo stimato per l’affidamento, ecc.), che dovrà essere 
autorizzato dal Direttore APL o dal dirigente dell’area funzionale di competenza;  



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 2316 del 05/12/2018 pag. 3 
 
 

 

b. l’aggiudicazione si effettua tramite corrispondenza, secondo l’uso del commercio, con la ditta 
affidataria (che si effettua anche tramite piattaforma telematica in caso di acquisto sul mercato 
elettronico);  

c. le modalità di affidamento sopra descritte possono essere semplificate, ovvero prive dell’atto 
equivalente, per le forniture fino a un valore di € 8.000,00; 

d. con cadenza, di norma, mensile, si provvede all’assolvimento degli obblighi di trasparenza, tramite 
l’adozione di un atto ricognitivo che riassumerà l’esito di tutte le procedure di affidamento di 
importo inferiori a 40.000 euro, che sarà pubblicato sul sito aziendale nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ex art. 29 del Codice degli appalti; 

      ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare in un’unica Determinazione dirigenziale, con 
cadenza mensile,  le risultanze dei procedimenti di gara attivati nel mese di riferimento (di norma contratti di 
durata), per l’acquisizione di forniture di beni di importo inferiore a euro 40.000,00 ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., riportando in un prospetto riepilogativo, allegato al provvedimento, gli elementi 
essenziali degli affidamenti (CIG, oggetto del contratto, soggetto aggiudicatario, procedura di scelta, criterio 
di scelta del contraente, importo di aggiudicazione, data di inizio contratto e scadenza dello stesso), nonchè il 
numero di protocollo e la data di registrazione degli “atti equivalenti” predisposti per tutti i contratti di valore 
superiori a  € 8.000,00, così come disposto dall’art. 32 comma 2, secondo periodo, con Decreto correttivo 
n.56/2017; 

rilevato che nel mese di OTTOBRE 2018 l’area funzionale Consumi ha espletato le procedure di 
affidamento per l’acquisizione di forniture di beni di importo inferiore a euro 40.000,00, ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di cui all’allegato prospetto, parte integrante del presente provvedimento; 

atteso che: 

- le forniture in disamina, allo stato attuale, non sono oggetto di gare centralizzate a livello regionale 
presso l’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi di Udine (EGAS) e neppure inserite in 
Convenzioni-quadro attive su Consip spa; 

- saranno comunque sottoposte a condizione risolutiva in caso di sopravvenuta disponibilità di 
Convenzioni Consip ovvero qualora l’EGAS attivasse convenzioni o contratti inerenti il medesimo 
oggetto e che comportino condizioni economiche migliorative rispetto a quelle che emergeranno in sede 
di aggiudicazione; 

 
visto il D.Lgs.50/18.04.2016  s.m.i. e le linee guida operative ANAC n. 4 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvata dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018);  

 
viste le competenze attribuite alla Struttura Complessa Logistica e Approvvigionamento dall’Atto 

Aziendale; 
 

visto il decreto n. 666 del 12.10.2017, con il quale viene affidato allo scrivente l’incarico di Direttore 
della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura di beni e servizi; 
 

dato atto che il Responsabile del Procedimento è  stato individuato, ai sensi della L. n. 241/90, nella 
persona dello scrivente Direttore della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura di beni e 
servizi; 

 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 2316 del 05/12/2018 pag. 4 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati e trascritti: 
 

1. di approvare le risultanze dei procedimenti aziendali  attivati nel mese di OTTOBRE 2018, per 
l’acquisizione di forniture di beni di importo inferiore a euro 40.000,00 ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di cui all’allegato prospetto, parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di precisare che nell’allegato prospetto sono riportati gli elementi essenziali delle procedure di 

affidamento svolte (CIG, oggetto del contratto, soggetto aggiudicatario, procedura di scelta, criterio 
di scelta del contraente, importo di aggiudicazione, data di inizio contratto e scadenza dello stesso), 
nonchè il numero di protocollo e la data di registrazione degli “atti equivalenti” (agli atti di questa 
Amministrazione) predisposti per tutti i contratti di valore superiori a  € 8.000,00, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 32, comma 2, secondo periodo, con Decreto correttivo n. 56/2017; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 37 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ex art. 29 del Codice degli appalti. 

 
 

 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott. Alberto Rossi   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 ottobre ESITI PROCEDURE IN AFF. diretto ex det. 

1482 del 15.09.2016.pdf 
 
 



 Atto n. 2316 del 05/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 05/12/2018 14:09:00
IMPRONTA: 46E524876BCD0BA0F91471615182D4C0CBF39DECEC08DC4FB65D82A05406EF69
          CBF39DECEC08DC4FB65D82A05406EF691E4CEAD9558A5864AFA5BA944F2F6325
          1E4CEAD9558A5864AFA5BA944F2F632525AAB42521246805CA45EB95FDFDDEEB
          25AAB42521246805CA45EB95FDFDDEEBE69157616585A9FCA39B5EEC0636B840


